
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 14 del 08-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DEFINIZIONE DISCIPLINA
PROVVISORIA.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 13:15, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 1, commi da 816 a 836, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di

bilancio 2020), il quale prevede che a decorrere dal 2021, è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle

Città Metropolitane, il Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria, che sostituisce il Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP),

l’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP), i diritti sulle pubbliche affissioni e l’imposta per

l’installazione dei mezzi pubblicitari;

CONSIDERATO che in attuazione degli obblighi imposti dalla richiamata legge di bilancio

2020, occorre istituire e disciplinare con Regolamento il Canone unico concessorio, dal momento che

le richieste di proroga della sua entrata in vigore non hanno trovato accoglimento nella legge di

bilancio 2021 e nel decreto-legge “mille proroghe”;

VISTO l’articolo 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, contenente disposizioni in materia di

potestà regolamentare dei Comuni, per il quale: “le Province ed i Comuni possono disciplinare con

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi,

nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”;

CONSIDERATO che il Regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale può

essere approvato nei termini legislativamente previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione degli

Enti locali, a termini dell’articolo 53, comma 16, della legge n. 388/2000 che, relativamente al triennio

2021/2023, sono stati rinviati al 31 marzo 2021;

VISTA la legge n. 176 del 18.12.2020, di conversione con modifiche al decreto-legge n. 137

del 28.10.2020 “Decreto ristori”, che ha introdotto l’esonero dal pagamento del nuovo canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché il canone di

concessione, per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati ai mercati dal 1° gennaio al 31 marzo

2021;

VISTA la necessità di definire la disciplina transitoria per la determinazione degli importi

dovuti dei canoni in oggetto e per il pagamento di essi dal 1° gennaio 2021 fino all’approvazione del

nuovo Regolamento e alla determinazione delle nuove tariffe, confermando le imposte e i canoni delle

entrate soppresse nei limiti della compatibilità con la disciplina della legge n. 160/2019, senza

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



conguagli fra il versato e il dovuto con le nuove tariffe approvate per l’anno 2021, in applicazione del

nuovo Regolamento;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

 VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

       CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente

atto.

2. DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale l'istituzione del Canone unico patrimoniale e

l’approvazione del Regolamento per la disciplina, entro i termini stabiliti dalle norme nazionali per

l'approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023.

3. DI CONFERMARE, nelle more dell’applicazione del nuovo canone, il regime autorizzatorio

vigente per i tributi ed i canoni soppressi dal 1° gennaio 2021, per il quale le rispettive autorizzazioni

saranno concesse applicando le tariffe vigenti.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



4. DI STABILIRE che non sono dovuti conguagli fra le tariffe, i tributi e i canoni soppressi per il

periodo intercorrente fra il 1° gennaio 2021 e l’istituzione del nuovo canone.

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei competenti servizi per

gli adempimenti di competenza.

6. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi

dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 08-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DEFINIZIONE DISCIPLINA
PROVVISORIA.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 del 08-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 12.03.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0001798

Reg. n. 106

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 12.03.2021.

lì 12.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 12.03.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 08-03-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


